²¹² MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 12: *In cuius datione citationem non require, tradidit Decius, ubi dicit eam esse commune opinionem; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 37, num. 25: Secus erit si non principaliter ledetur talis persona, sed inconsequentiam, nam tunc non erit necessaria illius citatio. Ipse tamen furiosus, aut mentecaptus, cui curator datur, non debet citari, neque ad dementiam probandam, neque ad curae decretationem faciendam.*

²¹³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 27: *Furor, vel dementia diversis probatur modis. Primo enim probatur aliquem esse dementem, et furiosum, si inhospitali ad curandos dementes, et furiosos destinatos fuerit. Secundo probatur ex locutionis modo non proportionato, et etiam ex derridendi modo. Tertio probatur, si nudus quis ambulet per vicos, et plateas, vel si pudenda demonstret. Ultimo probatur, si lapides aliquis proiiciat, et multis aliis signis, praesumptionibus, et conjecturis adducitis a MASCARDO. Sed non ex eo quod aliquis sit simplicis ingenii, et grossi intellectus, aut quod se abstinuerit, a bonorum suorum administratio-ne, probabitur demens, aut furiosus. Et quando furor, et ex quibus conjecturis, dicatur probatus.*

²¹⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 28: *Dementia, aut furor, rectius, et concludentius probabitur per testes medicos, quam per alios, nam cum in probandis dementia, furore, aut insaniam, debeant reddere testes rationem scientiae, et ex peritia, quam solum medici habent, concludens ratio scientiae reddi possit ad probationem insaniae, erunt testes integræ fidei medici, et non facile credendum erit aliis quam medicis, tamquam peritis.*

²¹⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 29: *Solum libet adverte, quod ad probandum furorem vel dementiam in genere, sufficient testes singulares de diversis actibus deponentes.*

²¹⁶ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 64. Signatura 6.448.

²¹⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 30: *Ex curatoris decretatrione facta alicui tamquam furioso, aut dementi, non satis incomperito est inter Doctores, an dementia, vel furor probetur, si desideras resolutionem. Si eveniret, quod tamquam dementi, vel furioso, alicui fuerit datus curator, et non fuerit demens, vel furiosus, abrogari debet curae decretatio, et curatori juberi quod non se intromittat in administrationem bonorum.*

5.4 NOMBRAMIENTO DEL CURADOR

En el ámbito de la tradición romanística –*De iure*– quien solicitaba al juez el nombramiento de un curador para el demente era la familia más próxima o sus acreedores; criterio que no se aplicó en el antiguo Reino de Valencia –*De foro*–, al permitirse su solicitud a cualquier ciudadano, e incluso al propio *judex ex officio suo, et nemine petente*²¹⁸.

Esta misma dicotomía se daba con relación a quién debía ser nombrado curador. Dentro del ámbito del *ius commune*²¹⁹, como destaca Montanus, el curador era designado entre los agnados más próximos²²⁰. Únicamente si éstos eran legalmente inhábiles, se procedía a la designación de un tercero²²¹. Por el contrario, in nostro Regno, el juez se regía por el criterio de idoneidad, pudiendo elegir tanto a un pariente próximo como a un vecino de la localidad²²².

Una vez nombrado, el curador debía prestar las oportunas garantías, así como comprometerse a la realización del inventario de los bienes del furioso²²³.

5.5 SUPUESTOS ANÁLOGOS

Finalmente, la literatura jurídica tardo-medieval vino a equiparar una serie de supuestos a la figura del pródigo, a los que se les debía nombrar un curador

²¹⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 26: *Et quamvis de jure, solum posset curator furioso dari ad instantiam consanguineorum, aut creditorum, citatis, et convocatis consanguineis. In nostra praxi, non solum instantibus consanguineis, et creditoribus furiosi, deputatur ei curador, sed quolibet de populo instantes, quod non est extra rationem naturalem, cum possit judex, ex officio suo, et nemine petente, curatorem dare, aut deputare, furioso, aut mentecapto.*

²¹⁹ D. 27,10,4; C. 5,70,3 y 5.

²²⁰ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 12: *Curator a iudice non datur, nisi deficientibus agnatis; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 31: *Cura furiosi debetur de jure proximioribus agnatis.*

²²¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 32: *Et adhuc casu in quo proximior agnatus cui furiosi cura debetur ex lege, inhabilis fuerit ad illam regendam, non obstante impedimento, legitimus remanebat curator, et solum committebatur administratio alteri, sed non cura.*

²²² LEÓN, F. J., *Decisiones*, Decisio 57, num. 3: *Curator, vel tutor, iuxta forum datur magis idoneus, non habita ratione proximitatis gradus; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 33: *In nostro Regno, licet ad decretationem curae debeant convocari tres consanguinei paterni, et in subsidium, tres consanguinei paterni, et in subsidium, tres materni, et iis deficientibus, tres vicini Civitatis, aut loci ubi decretatio curae sit ... non spectat cura ad proximiorem agnatum, sed judex poterit illam dare proximiori agnato, si fuerit habilis, et idoneus, sic minus, remotiori, et sic de cognatis, nam non debet inspici gradus consanguinitatis propinquitas, sed idoneitas. En análogo sentido, PIAGGUS, A., *Tractatus, Quaestio 5*, num. 5: *ut faciat citari consanguineos, et amicos minoris a quibus se informet de idoneitate, ut ibi per eum: et si plures concurrent magis idoneum eligat.**

²²³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 34: *Et quamvis curator a parente testamento furioso datus, non teneatur satisdare. Tamen curator a Judice furioso datus, aut mentecapto jurare tenetur, inventarium omnium bonorum facere, et idoneis fidejussionibus satisdare.*

cuando cumplían la edad de veinticinco años²²⁴. Así, a los lunáticos²²⁵, a los necios²²⁶, a los fatuos²²⁷, a los ancianos decréritos²²⁸, a los mudos y a los sordos²²⁹, a los enfermos²³⁰, y a las mujeres, si bien, con relación a éstas, aun reconociendo su carácter débil y lisonjero²³¹, se restringía el tiempo de la curatela²³², salvo que, de su proceder lujurioso, se demostrara la necesidad de una curatela indefinida²³³.

²²⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 35: *Aliis multis personis, aetate viginti annorum majoribus, poterit in Regno dari curator, prout illis de jure potest dari, compleatis vigintiquinque annis.*

²²⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 35: *Primo enim potest curator dari lunaticis, nam cum furiosis aequiparentur, et de illis judicetur sicuti de furiosis ... sicuti furiosis datur curator, ita etiam debet dari lunaticis. Dicuntur lunatici illi quorum mens, propter lunam, suum non facit officium.*

²²⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 36: *Secundo potest curator dari stultis, nam cum viciatam habeant animae rationalis partem ... et quandam habeant furoris, nam etsi non ostendant furorem extra, ineptam habent mentem, ac furiosi.*

²²⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 37: *Et per consequens, sicuti furiosis curator datur, ita debet stultis dari. Tertio curator fatuus dari debet. Fatuus enim amenti, et insano, et minori quatuordecim annorum, et furioso aequiparatur; num. 38: Et probabitur fatuitas ex inordinata locutione, veluti, si interrogatus de una re, de alia respondeat.*

²²⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 39: *Quarto senibus decrepitibus debet curator dari, nam et si senes cujuscumque aetatis, si mentem integrum habent, non debeant esse sub cura, quia et testamentum, et quemlibet alium actum facere possunt. Tamen, si decrepiti fuerint, quia sanam mentem non habent, et infantibus aequiparantur. Et adhuc fatuus, et furiosis comparentur. Debet senibus decrepitibus curator dari sinuti infantibus, furiosis, et mentecaptis datur.*

²²⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 40: *Quinto debet etiam curator dari mutis, et surdis a natura literas ignorantibus, et nihil intelligentibus, nam cum etiam aequiparentur mentecaptis. Quod intelligendum credo procedere posse solum casu in quo mutus, et surdus a natura, vel ex accidenti, non intelligat quid agant, nam si intelligerent quid agerent, non indigent curatoris auxilio, cum omnia per se gerere possint.*

²³⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 41: *Sexto omnibus illis perpetuo morbo laborantibus, et integrum judicium non habentibus, potest curator dari.*

²³¹ LEÓN, F. J., *Decisiones*, Decisio 40, nums. 19-22 y 37: *Testes debent masculi, cum alias foemina non dicatur testius idoneus ... quia mulier est fragilis et corruptibilis ... et quotidie docet experientia ... solent committi falsitates et fraudes et de eius integritate non confidit ... nam varium et mutabile testimonium semper foemina producit; nums. 141-142 y 173: tres testes alumnae, dictae Domnae Iolantis: tum quia foeminae: tum quia famulae haeredis institutae, et quia alios patiuntur defectus, singularitatis, et contradictionum, his omnibus simul iunctis, omnino sunt inhabiles: testis enim, qui plures patitur defectus non admittitur, nec admisus probat, etiam in casu, quo veritas alter haberet non potest ... Et semper habui pro indubitate dictum testamentum nullum esse. Et ita iudicasse si ad sententiam causa pervenissetur; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum*, I, Cap. 5, num. 14; CRESPÍ DE VALDAURA, C., *Observationes*, *Observatio* 52, nums. 6 y 41: *testes adhibiti debeant esse omni exceptione maiores, et foeminae omnino inhabiles sunt.**

²³² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 42: *Ultimo foeminae, quarum consilium debile, et infirmum est, et adversus propria comoda laborare solent. Antiquitus sub perpetua tutella, et cura erant. Et adhuc, jure Saxonico, foeminae exiectes per matrimonium a potestate patria, incidunt in maritorum tutellam, et perpetuo in ea durant.*

²³³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 43: *Sed jam hodie, de jure, foeminae non debent esse, neque sunt sub perpetua tutella. Solum si luxuriose vivunt, potest eis, tamquam prodigis, bonorum administratio inter dici, et curator eis dari, etiam si fuerint aetate majors.*

6. CURA AD LITES

En el ámbito del *ius commune* se mantuvo que los menores, los enloquecidos, los ausentes, los pródigos, los mentecatos u otros que pudieran parecer trastornos análogos, no estaban legitimados para actuar personalmente en un juicio²³⁴, lo que obligaba a que fueran amparados por un curador²³⁵; criterio que se extendió a la administración de sus bienes para los impúberes que se resistían al *curator ad lites*²³⁶.

En torno a esta figura, y dada su importancia en la praxis jurídica, son numerosas las cuestiones que vemos recogidas por la doctrina del mos italicus tardío, a saber: edad, sujetos pasivos, juez competente, la figura del curador: nombramiento, derechos y obligaciones, así como su posible ampliación.

6.1 EDAD

En el Reino de Valencia se podía otorgar un *curator ad lites* a un menor de siete años, lo que contradecía el criterio expuesto en buena parte de los ordenamientos del *ius commune*, donde se entendía que éste no tenía capacidad ni para postular, ni para estar presente en un proceso, lo que determinaba que se le asignara un tutor²³⁷.

²³⁴ C. 3,6,2-3; D. 42,1,54; TANCREDO, *Ordo iudicarius*. En *Libri de iudiciorum ordine*. Ed. Bergmann, Ch. Verlag Aalen. 1965. Pars 1, Tit. 5: *Quis potest postulare? Respondeo, quilibet, qui non prohibetur. Prohibentur hi, scilicet surdus, omnino mutus, et perpetuo furiosus, minor septemdecim annis, foeminae, servus, caecus, et infames cuiuslibet genere turpitudinis*; Pars 3, Tit. 6: *Prohibetur etiam minor quatuordecim annis in omni causa generaliter; item minor viginti annis in causa criminali ... Prohibetur ferre testimonium indiscretus sive mente captus, sicut repellitur ab officio iudicandi seu postulandi*.

²³⁵ BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 3, Tit. 5, Lex 1: *Non valet judicium eo litigante, qui legitimam personam standi in juicio non habet, ut pupillo sine tutori, adolescenti sine curatore*; CÁNCER, J., *Variarum*, Pars 2, Cap. 1, num. 227: *Minor licet litiget cum auctoritate tutoris vel curatoris*; MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 9, Tit. 1, num. 312; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 1: *Minores, furiosi, absentes, prodigi, et multi alii, non habent legitimam personam standi in judicio. Merito, ut contra illos legitime, et absque nullitate suspiciatur Judicium, vel ut illi recte suscipiant illud, debent habere curatorem in item, furiosum, prodigum, aut aliter legitime impeditum, defendat in illa lite, et ejus nomine judicium suscipiat*.

²³⁶ PIAGGIUS, A., *Tractatus*, Quaestio 2, num. 61: *Nomen vero necessarium potius quam voluntatiorum merentur cum dentur etiam invitis*; RIPELL, A., *Praxis civilis Nobilis Don Ludovico de Peguera ... Additionata iuribus decisionibusque diversorum Senatum per Nobilem Don Accium de Ripoll ...* Barcinonae, 1674, Rub. 2, num. 38; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 2: *Impuberi invito, et reluctanti, tutor datur non solum in item, sed ad illius tuendam personam, et administranda bona*.

²³⁷ PIAGGIUS, A., *Tractatus*, Quaestio 2, num. 61: *nec dantur his qui habent tutores*; GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Lib. 1, Cap. 19, num. 24: *Quae autem dicta sunt de Curatore dando impuberi ad item, procedunt, si maior sit septennio. Nam si esset infans, omnino dandus est tutor, non vero curator. Non enim, nisi praesenti et petenti datur, et infans fari, id est, ordinate loqui non potest, quia non intelligit*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 3: *Poterit in Regno curator minori cujuscumque aetatis dari, etiam si minor septennio fuerit, nam etsi, de jure, minoribus septennio infantibus, non posset a judice dari curator, ea ratione quia postulare illum non poterant, et praesentialiter petere, sed solum illis tutor debebat dari*.

Las razones esgrimidas por los juristas valencianos fueron de distinta naturaleza: de prelación de fuentes y de orden jurisdiccional.

Primo. Porque esta prohibición, que era propia del ámbito civil –*Corpus Iuris*²³⁸–, fue revocada por el Derecho canónico, el cual, siguiendo el criterio de Baldo²³⁹, tuvo en el *ius proprium* de la Corona de Aragón²⁴⁰ una preeminencia sobre el Derecho romano²⁴¹, y no porque se le concediera una mayor credibilidad jurídica, sino porque estaba cimentado sobre la Ley Divina: sobre la equidad y la justicia²⁴².

²³⁸ D. 26,7,24; D. 26,1,2; I. 1,23,6.

²³⁹ UBALDIS, B. DE, *Commentaria. Ad C. 6, 32,2: Et quia potius debemus servare ius canonicum quae civile, quia ius canonicum inhaeret iuri divino, et sub lege divina sunt omnes populi et nationes, sed ius Imperatoris non viget ubique locorum.*

²⁴⁰ PORTOLÉS, J., *Scholia, voz Forus*, nums. 1-2, fo. 732: *Sed hic quae situm vidi, num in hoc Regno deficiente foro, potius ad ius canonicum, qua si magis aequum, an vero ad ius civile Romanorum recurrentum sit. In qua re receptius est, imprimis ad ius canonicum recurrentum esse, ex quo illud magis iuri divino, et propterea primo loco illud sequendum est, et eo deficiente ad ius civile recurri poteri;* SESSÉ, J. D., *Decisionum, Decisio 93*, num. 3; RAMIREZ, C. P., *Analyticus, Decisio 21*, num. 30; LISSA, G., *Tyrcinum iurisprudentiae forensis, seu animadversiones theorico practicae iuxta Foros Aragonum, ... Caesaraugustae*, 1703. Lib. III, Tit. 2, versículo *Ad. Sed ius quidem Civile: Nostrum ius significamus: Hoc velut ius commune apud totam fere Europam observatur; dum propriae Leges, et Consuetudines deficiunt, ..., sed in Aragonia ius Romanorum sequimur, non velut legem ab habente potestatem conditam, nisi quatenus aequitatem naturalem scriptam continet, ..., ad illam enim Foris deficientibus recurrentum esse constat ex Proemio Fororum, ... refert se audivisse ab eius discipulis Aragonensis in hoc Regno iudicari secundum ius commune, verum concurre ius Canonici, et Civilis constitutione, potius ad aequitatem Canonicam recurri debet.* MIERES, T., *Apparatus, App. II, Coll. 10, Cap. 19, 50: recurrimus promiscue ad iura Romana et canonica, prout melius erunt iusta et aequa, ita tamen ut in his quae tangere videantur peccatum vel spiritualia, aut fidem Catholicam, semper recurramus ad canone, quius in istis spiritualibus, et quae tangunt periculum animae, statum, quia leges non designatur sacros canones imitarit.*

²⁴¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 38, num. 4: Tamen apud nos, etiam infantibus septennio minoribus, in item curator datur, duplice ex causa. Primo quia haec juris civilis dispositio, revocata per jus canonicum reperitur, nam canonicum jure, etiam infantibus, et minoribus septennio, potest a judice dari curator;* num. 5: *Et in Regno, deficiente foro, prius standum est juris canonici dispositionibus, quam juris civilis.*

²⁴² BELLUGA, P., *Speculum; rub. 11, vers. his igitur, nums. 4-5: Sed pone quod suit diversitas, ius canonicum et civile, quod ius sequentur iudices, canonum vel civile, dicas quod ius canonicum, quia maiore uititur aequitate ... Et quia canones semper recte iudicant ... Et edeo dicit dominus Ioannes de Imola ... quod etiam in ambiguis iure civili quaestionibus eligenda est opinio, per ius canonicum approbata ... Si autem essemus in terris Imperii, et esset diversitas inter legem canonicam, et civilem, quaelibet in suo foro allegaretur, et servaretur, ... quod ius canonicum habetur pro iure divino et naturali;* MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus, Cap. 1, rub. 2, num. 12: Sed dubitari potest, an jus Canonicum, vel ad Civile prius recurrentum sit? Et ad Canonicum cum Belluga, Portoles ... eo quod magis iuri divino inhaeret, et deficiente canone, sive Jure canonico, ad Civile;* LEÓN, F. J., *Decisiones, I, decisio 4, num. 2: ... quia ius Canonicum inhaeret iuri divino: sed sub lege divina sunt omnes populi, ac nationes, at ius Imperatoris non viget ubique locorum, maxime in hoc Regno, ubi ius civile non allegatur pro authoritate, sed solum pro ratione;* con carácter general, *Decisio 85, num. 18: Ius Canonicum potius servandum est, quam ius Caesarium, deficiente iure Regni;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum, Praeludium, num. 150: Et concurrente juris Canonici, et Civilis constitutione, prius ad equitatem canonicam recurrentum est, quam ad jus Civile, et si Canonica constitutio non reperiatur, tunc ad jus Civile recurri debet;* CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes, Observatio 9, num. 19: Et apud nos certius est cum deficiente jure patrio, ad Jus Canonicum potius quam ad civile recurremus.*

Secundo. Porque en la praxis jurídica del Reino de Valencia no era necesario que el menor estuviera presente, ni que lo solicitara personalmente, por lo que cesaba la razón legal del Derecho romano: *quia petere illum non poterant, propter locutionis defectum*²⁴³.

Tertio. Finalmente, la doctrina nos informa cómo en las causas matrimoniales o espirituales en que estaban inmersos los menores comprendidos entre los catorce y los veinte años no se les nombraba curador, al entenderse que estaban facultados para actuar por sí mismos o mediante un procurador²⁴⁴. Si el menor sólo tenía catorce años, ya fuese eclesiástico, ya laico, el juez eclesiástico debía asignarle un curador *ad lites*²⁴⁵.

6.2 SUJETOS PASIVOS

La doctrina tardo-medieval configuró un catálogo claro y preciso de quiénes estaban sujetos a la curatela *ad lites*. Así:

- [1] el mentecato, el furioso, el frenético, el perturbado mental, el prodigo²⁴⁶;
- [2] la herencia yacente, por entenderse que era una persona capaz de intervenir en juicio²⁴⁷. Con relación a ésta, la doctrina señaló que teniendo el difunto

²⁴³ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 9, Tit. 1, num. 80: *In Regno Valen-tiae prorsus incognita est nominationem curatoris fienda, vel facta per puberem: nam ei pater dare potest in testamento curatorem, et si non dederit, judex tenetur dare; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 6: Secundo, *quia in Regno, non petunt curatorem ipsi minores, neque illis praesentibus, et potentibus curator datur; prout de jure dabatur, sed illis absentibus, et non interessentibus, curator datur. Et cum de jure, non potest infantibus curator dari, quia petere illum non poterant, propter locutionis defectum, et pariter ad interveniendum ad illum petendum, non erant habiles. In Regno, ubi non petuntur curatores a minoribus, neque illi intersunt, cessat prohibitionis legalis ratio, et per consequens, debet cessare ipsa legalis dispositione.**

²⁴⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 18: *Solum libet advertere, quod minores vigintiquinque annorum, de jure, vel in Regno, minores viginti annorum, et majores quatuordecim annorum, non indigent curatore ad interveniendum in causis beneficia-libus, matrimonialibus, et spiritualibus, quia ipsi per se possunt in judicio intervenire, et procuratorem ad has constituere lites.*

²⁴⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 19: *Si vero minores fuerint quatuordecim annorum, non possunt adhuc intervenire in his causis spiritualibus, et beneficialibus, sed debet eis dari curator in litem. Et ad causas istas beneficiales, et spirituales, debet dari curator a judice Ecclesiastico ordinario, vel delegato, cuius jurisdictionis sunt, nunc fuerit minor Ecclesiasticus, nunc laycus.*

²⁴⁶ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 26: *Curator etiam prodigo datur non petenti, quia furioso aequiparatur; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 7: Solet etiam curator in litem dari, mentecaptis, furiosis, freneticis, et aliis sanam non habentibus mentem, nam cum isti non habeant legitimam personam standi in judicio. Ea ratione, quia prodigi, post interdictionem, non habent legitimam personam standi in judicio.*

²⁴⁷ *Practica Causarum Civilium. Capite De les discusions dels bens del eixecutat; Lo mateix succeheyx quant lo deutor principal es mort y no te hereu, perque entonces es decreta curador a la heretat jacent del dit deutor, y es fa eixecucio contra el dit curador, y despues de feta la Cort en blanch es fa la discucion del mateix modo que en los cassos antecedents. Véase lo dispuesto en FURS 7,10,5: Per lo qual és dada forma a la dació del curador de les personnes e béns de l'absent. Provehim e ordenam que aquella matexa forma sie sevada en la dació del curador del mort o dels béns e heretat jaçent de aquell.*

herederos consanguíneos, no se le podía conceder la curatela a un tercero, sino a éstos; porque, si de hecho se le otorgaba, todos sus actos eran nulos²⁴⁸,

- [3] el ausente, el vagabundo, y todos aquellos cuyo paradero se ignoraba²⁴⁹,
- [4] a quien se hallaba en quiebra o en situación económica precaria²⁵⁰,
- [5] los mudos y los sordos, ya lo fueran de nacimiento o por accidente²⁵¹;
- [6] pero no así con los que se hallaban ausentes a las horas acostumbradas o en los lugares previstos²⁵².

6.3 EL JUEZ COMPETENTE

Con relación al juez que debía nombrar al curador, la literatura jurídica desarrolló una procelosa casuística muy propia del ámbito procedural. Veamos las líneas argumentales esgrimidas:

- [1] En el ámbito del *ius commune*²⁵³ se afirmaba que el juez competente para designar curador era el que dirimía el litigio²⁵⁴, esto es, el juez ordinario,

²⁴⁸ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 56: *dari curatorem haereditati jacenti, dum haeredes liberant, cum alias contra haereditatem jacentem processus sit nullus ... quod contra haereditatem jacentem non potest procedi ad diffinitivam sententiam, vel ad id quod habeat vim diffinitivae, nisi datus curator haereditati jacenti*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 8: *Debet etiam dari curator in item, haereditati jacenti, quia non est persona capax interveniendi in judicio. Sed si consanguineus defuncti existat, non debet dari curator extraneus, haereditati jacenti, et si de facto detur, omnia cum tali curatore gesta, nullius momenti erunt...*

²⁴⁹ FURS 7,10,4. MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 18, num. 72: *curator dari debeat bonis absentis, vel vagabundi, de cuius morte ignoratur*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 9: *Datur eodem modo curator in item absenti. Qualis requiratur absentia, ad curatorem in item absenti dandum, tradidi cap. 33 numero 14, Vagabundis, et quibus, ubi sint ignoratur, potest dari curator ad item, etiam si in Regno fuerint.*

²⁵⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 10: *Idem practicatum habemus in Regno in fallitis, et decocitis, nam quia ubi sunt solet ignorari, etiam si absconditi fuerint in Regno, datur eis curator in item post decoctionem, ex regula illa, quod de jure fallitis debet curator dari. Non tamen cura falliti in item data, extendi debet, neque adhuc ampliari, ad administrandum, nisi persona cui fuerit data, habilis, et idonea fuerit.*

²⁵¹ I. 1,23,4; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 11: *Demum curator debet in item dari mutis, et surdis a natura, vel ex accidenti, si literas ignorent.*

²⁵² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 12: *Latitantibus autem, qui non absunt a Regno, sed in illo sunt, et solum abscondunt faciem, et horis commodis domi non reperiuntur, aut in locis civitatis solitus, non est curator dandus in item. Sed procedi contra illos debet per citationem ad domum, scedula ibi relicta.*

²⁵³ PIAGGUS, A., *Tractatus, Quaestio 2*, num. 66: *quidem curatorem ad lites dabit iudex, qui liti praeerit; GUTIÉRREZ, J., Tractatus, Lib. 1, Cap. 19, num. 22: quod illum curatorem ad lites debate iudex, qui liti praeerit; BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Tit. 37, Lex 27, num. 3: Sive lite contestata, sive ante convenitus factus sit demens, vel furiosus, ita quod indigent curator, debet ei curator ad item dari per iudicem coram quo lis vertitur; num. 4: Notatur ad hoc, quod si minor petit curatorem specialiter ad certam item, vel causam jam motam, debet dari a iudice, coram quo vertitur illa lis.*

²⁵⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 13: *Curator ad item, aut petitur ad prosequendam item ceptam, aut ad item nondum motam. Si ad item ceptam prosequendam petitur curator, peti debet coram illo iudice litis, et ab illo debet dari, et non ab alio.*

porque podía actuar en todo proceso, y en cualquier tribunal de la ciudad y del Reino²⁵⁵.

[2] Si el litigio aún no se había iniciado, el juez sería aquél al que se pensaba dirigir la demanda judicial²⁵⁶.

[3] Si la demanda se interponía ante el juez delegado, éste era quien nombraba al *curator ad lites*²⁵⁷.

[4] Para evitar todo conflicto de jurisdicciones se estableció la siguiente regla: si un eclesiástico litiga en un tribunal civil, y un laico en un tribunal eclesiástico, éstos serían los encargados legales de nombrar curador²⁵⁸. La razón era evidente: *quia cognitio causarum spiritualium, vel beneficialium, ad judicem Ecclesiasticum spectat, et laycus judex incapax est ad cognoscendum de illis*²⁵⁹. A sensu contrario: los jueces eclesiásticos carecían de jurisdicción para

²⁵⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 17: *Unde, licet in praxi nostra, soleant semper curatores in item assignari a judge ordinario, non est dubitandum quod a judge illo coram quo lis pendet, aut suscitari debet, poterit ad illam item tantum dari legitime curator; a judge autem ordinario debebit curator deputari, si ad omnes lites minoris, haereditatis jacentis, aut absentis, petatur; quia ad ordinarium originis, seu domicilii minoris, spectat ei curatorem dare ad omnes lites. Et cum a judge ordinario recte detur curator minori ad omnes lites, ut diximus, poterit proculdubio curator iste pro minore intervenire in qualibet lite, etiam cepta in qualibet tribunalni Civitatis, aut Regni.*

²⁵⁶ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 18, num. 72; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 14: *Si vero ad item nondum motam petatur curator, poterit ad illam item peti, et dari ab illo judge coram quo lis suscipi debet, et subjicitur reus litis illius occasione, quamvis alias, neque ratione domicilii, rei sitae, aut contractus, subiectus fuerit.*

²⁵⁷ GALGANETUS, L., *Tractatus*, Lib. 1, Tit. 6, num. 4: *Si pupillus sit clericus, est petitione tutoris facienda coram iudice ecclesiastico; BARBOSA, A., Collectanea*, Lib. 5, Tit. 37, Lex 27, num. 3: *ubi extendit ad quemcumque judicem, sive delegatum, sive ordinarium; RIPOLL, A., Praxis*, Rub. 2, num. 17: *etiam si iudex non sit ordinaries ipsius minoris conventi, sed delegates, poterit enim iudex delegantes ad illam causam curatorem nominare; GUTIÉRREZ, J., Tractatus*, Lib. 1, Cap. 19, num. 23: *Curatorem ad lites dabit iudex, qui litis praest, etiamsi sit delegatus; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 15: *Ex distinctione ista infero, quod si lis pendeat coram delegato judge, poterit in item illam curator dari ab ipso judge delegato.*

²⁵⁸ RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 5: *Praeterea curator ad item dandus est per iudicem seculariem tam laico, quam etiam clero minori litigant coram se. Similiter dandus est curator ad item per iudicem ecclesiasticum, ne dum clero, sed etiam laico minori litigant coram se: quia simper datur curator per illum iudicem coram quo lis vertitur, aut verti, aut agi oportet; GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Lib. 1, Cap. 1, num. 34: *si minor clericus litiget coram judge laico seu seculari: tunc enim iudex secularis illi curatorem dare poterit; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 16: *Et si Ecclesiasticus litiget coram judge layco, aut laycus coram judge Ecclesiastico, poterit ad illam item dari curator layco, a judge Ecclesiastico, et e converso Ecclesiastico, a judge layco, poterit dari curator ad item coram ipso judge layco pendente, et adversus laycum legitime suscitatam.**

²⁵⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 20: *Et licet minori laico, a judge ordinario layco datus fuerit curator ad omnes lites, et talis curator, legitima sit persona ad interveniendum pro minore in qualibet lite mota ad instantiam illius personae, ad cuius instantiam curator fuit datus, cum ut jam diximus, ad judicem pupilli ordinarium spectet curatorem ad omnes lites dare. Tamen curator iste, non poterit pro causa spirituali, vel beneficiali pupilli, in judicio intervenire coram Ecclesiastico. Ratio est, quia cognitio causarum spiritualium, vel beneficialium, ad judicem Ecclesiasticum spectat, et laycus judex incapax est ad cognoscendum de illis. Igitur curator a judge layco ad omnes lites deputatus, non poterit intervenire pro pupillo in causa spirituali, sed a judge Ecclesiastico deputandus erit curator ad illam item,*

dirimir los pleitos sobre venta de inmuebles o de frutos²⁶⁰; no así para las acciones personales²⁶¹.

[5] Finalmente, si se hubiera solicitado para un clérigo menor de edad el nombramiento de un curador para todo proceso, o para que interpusiese cualquiera acción, su nombramiento correspondía no sólo al juez eclesiástico, sino también al civil²⁶². Por el contrario, si fuera para un laico menor de edad, aunque fuese por idéntico motivo, únicamente correspondía su designación al *iudex* civil²⁶³.

6.4 EL CURADOR

6.4.1 Nombramiento

Con relación a su nombramiento, si bien en el ámbito del Derecho común la petición para su elección venía del propio menor²⁶⁴, *in nostra praxi*, ésta la

nam cum laycus judex careat potestate jurisdictionali in causis istis, nunquam cura ab illo data, poterit esse sufficiens, ut curator legitimet personam suam in spirituali judicio; num. 22: *Debeat curator ad illam litem clericu dari a judice layco.*

²⁶⁰ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, Tit. 1, num. 22: *Atque adeo cum oppida Ecclesiasticorum sint bona de realengo, potuit Rex optimo jure concedere jus passendi in terminis ipsorum, quod ut dicant onus reale est, et etiamsi action personalis de bonis istis proponatur, pertinent ad cognitionem Regis;* LEÓN, F. J., *Decisiones*, Decisio 148, num. 6: *Clerici tenentur subire iudicium coram officialibus Regis, tam in action Reali, quam personali iuxta leges, sive foros Regni Valentiae;* CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes*, Observatio 36, num. 6: *Respectu vero Ecclesiasticorum illud tantum constitutum est, ut possint clerici saeculares bona immobilia acquirere durante vita, dumtaxat ad usas proprios, dummodo ratione eorum teneantur coram judicibus saecularibus judicium subire;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 21: *Ex eadem ratione, si Clericus minor aetate, convenientius fuerit pro rebus immobilibus, vel illorum fructibus, erit deputandus in illam litem ei curator in Regno, a judice layco, et non erit legitima persona curator a judice Ecclesiastico minori datus ad omnes lites, ad interveniendum in supradicta lite, nam cum Ecclesiastici judices in Regno jurisdictione careant ad cognoscendum de causis motis contra Ecclesiasticos super bonis immobilibus, vel eorum fructibus, quia tota jurisdictione penes laycos judices est.*

²⁶¹ PIAGGUS, A., *Tractatus, Quæstio 5*, num. 6: *secus si clericu, tunc enim daretur a iudice ordinario ecclesiastico;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 23: *Aliter erit si clericus convenientius fuerit actione personali, et lis suscitanda non fuerit super immobilibus bonis, nam cum de illa lite cognoscere debeat ordinarius Ecclesiasticus minoris;* num. 24: *Si ad illam litem petatur curator, debet a judice Ecclesiastico dari, cum illius jurisdictioni subdatur minor Ecclesiasticus.*

²⁶² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 25: *Unde si specialiter ad litem movendam curator non petatur minori Ecclesiastico, sed ad omnes lites, ut in quacumque actione talis curator conveniri possit, debeat dari, et nominari curator, non solum a judice ordinario layco, sed etiam a judice Ecclesiastico, cum pupillus clericus subdatur jurisdictioni judicis Ecclesiastici in multis, et judicis layci jurisdictioni in nonnullis, et curator semper a judice illo debet dari, sub cuius jurisdictione negotium reperitur.*

²⁶³ RIPELL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 14; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 26: *Si vero petatur curator minori layco, sive ad unam litem petatur, sive ad omnes lites, peti, et dari debet a judice illo ordinariam in minorem jurisdictionem exercente, coram quo debet in prima instantia conveniri.*

²⁶⁴ C. 5,31,1; RIPELL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 3: *Scias igitur, quod nisi ipsemet pupillus petat curatorem sibi assignari inutiliter illi daretur: quia curator ad litem non datur nisi*

podía solicitar cualquier acreedor, sin que fuera necesaria la previa citación del menor²⁶⁵. El juez debía convocar²⁶⁶, con carácter previo, a tres familiares consanguíneos por parte del padre o, en su defecto, de la madre, y, con carácter subsidiario, a tres vecinos, de entre los cuales elegía al que consideraba más idóneo para el cargo²⁶⁷.

«Senatus sententia publicata per Damianum Berbegal, die 14 Martii 1609, inter Domnam Franciscam Figuerola, et Domnam Dorotheam Crespi.

...sed quod illis remaneant integra pariter et illesa et non aliter nec aliis, et pari modo possit dictus curator servata fori forma prossequi actiones quas pretendit habere contra dictas minores ratione quorundam jocalium et bonorum mobilium quae in hereditate communis parentis recadere praetendit esseque penes dictas minores quae cum parui momento sint attenta personarum qualitate et quantitate haereditatis non sunt impedimento ad dictam curam decretationem aut alteris curatoris ad tuendum dictas minores in dicta instantia quam frater intentat restituimus iustitiae urbis quam non in consanguineis communibus dictorum Francisci et minorum faciat sed in consanguineis dictarum Luciana et Aureliae tantum quos verisimile est melius defensuras dictas minores contra fratrem quam consanguineos comunes fratris et sororum.»²⁶⁸

En su elección se debía de tener en cuenta todas aquellas personas que por ley les estaba vedado su acceso al cargo, a saber: a los notarios, a los procura-

petenti; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 28: *De jure communi, non aliter dabatur curator in litem minori, nisi illum petierit minor, et ipse illum nominabat, et ad id compellebatur. Nolente vero minore ante judicem comparere ad nominandum curatorem in litem, poterat in illius contumaciam, nominare judex curatorem in litem.*

²⁶⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 28: *In nostra praxi, ista non observantur, quia ut minori, furioso, absenti, aut haereditati jacenti, curator in litem detur, creditores, aut agere volentes, petunt curatorem dari; et absque minoris citatione, aut requisitione ad hoc ut nominet curatorem, assignat judex curatorem in litem.*

²⁶⁶ Praxis que se diferenciaba de la del *ius commune*. Cfr. PIAGGUS, A., *Tractatus, Quaestio 5*, num. 5: *ut faciat citari consanguineos, et amicos minoris a quibus se informet de idoneitate, ut ibi per eum: et si plures concurrent magis idoneum eligat; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 29: Non ergo extra rationem naturalem est, convocare consanguineos absentis, vel pupilli ad curatorem in litem dandum, quia de jure, non poterat deveniri ad curatorem dandum nisi citatis prius, et convocatis consanguineis, et amicis pupilli, vel absentis, qui in suscipiendo tutellae munere, praelationem habebant, et solum illis noalentibus, providebatur de curatore ad lites. Necesse de jure erat, quod minoris consanguinei, tempore tutellam dandi, praesentes reperirentur: qua de causa, convocari debent, ut reperiantur praesentes, si velint.*

²⁶⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 28: *Solum convocantur tres minoris consanguinei ex parte patris, et his deficientibus, ex parte matris, et in subsidium tres vicinis illius loci ubi curator datur, quorum uni datur cura in litem, attenta magis idoneitate, quam gradus propinquitate. Defendat, non esse necessarium quod sit de proximiioribus pupilli curator in litem, sed posse curam dari cuiilibet de populo, apud nos, propter forales dispositiones, semper curator in litem debet dari et nominari, unus ex pupilli proximiioribus, si extet,*

²⁶⁸ A.RV. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 177. Signatura 39.

dores y a los abogados «de seca»²⁶⁹, así como al marido, salvo para los litigios de menor cuantía o de escaso perjuicio²⁷⁰.

Finalmente, su nombramiento no podía realizarse en día festivo, como proponía la escuela estatutaria²⁷¹, sino en día judicial, dado que el juez debía proceder por *inquisitio* al conocimiento de la causa, y a plasmar su designación por decreto judicial²⁷², salvo que se demandara una previa habilitación²⁷³.

6.4.2 Derechos y obligaciones

Sus facultades eran muy parecidas a las que tenían los procuradores en los litigios, a quienes se les equiparaba en la praxis jurídica²⁷⁴.

Entre sus derechos y obligaciones cabe destacar los siguientes:

[1] Podían revocar su mandato *ante litis contestationem*, lo que lo diferenciaba del curador nombrado para la administración de los bienes e intereses, quien únicamente podía ser removido por conducta sospechosa²⁷⁵.

²⁶⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 30: *Solum observari debet, non esse dandum curatorem in item in Regno, Notarium, Procuratorem litium, et Doctorellum, vulgo Advocat de Seca, nisi fuerint consanguinei minoris, absentis, aut defuncti, cuius haereditati curator datur.*

²⁷⁰ GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Lib. 1, Cap. 20, num. 32: *Maritus non prohibetur dari curator ad item uxori suae, nisi lis esset magni paejudicii*; RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 21: *Maritus quoque dari potest curator uxori, si ipsa minor sit*; MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 35, num. 39: *non procedi in marito tutor vel curator uxori dato, qui excusare se poterit*; MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, Tit. 1, num. 323: *Maritus non potest esse curator bonorum uxoris, sed ad item dari potest, nisi lis esset magni momenti*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 31: *Maritus nequit esse uxoris curator ad regenda, et administranda bona. Prout nec adhuc uxoris mentecaptae, potest maritus curam habere. Sed ad uxoris lites proculdubio poterit maritus esse curator. Nisi iis fuerit magni momenti, nam tunc ad illam item, non poterit esse curator uxoris suae maritus.*

²⁷¹ UBALDIS, B. de, *In I et II Infortiam partem Commentaria*. Venetiis, 1615. *De tutoribus et curatoribus datis ab his Rubrica. Lex 7, Nec mandante, Vers. Si praetor: omni die etiam die dominico.*

²⁷² SIMONCELLUS, O., *Tractatus de decretis*, Tit. 1, Secc 3, num. 84: *Num die feriato posit a Iudice decretum interponi, qua in re duas principales reperi opiniones, quarum prima est affirmative ... contraria tamen superiori opinio communis est, et verior*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 54: *Demum advertere oportet, quod, et side jure, posset dari curator in item, adhuc die Dominica. In Regno, ubi omnes tutores, et curatores per modum inquisitionis dantur. Et ut ex inquisitione dentur, necessaria sunt causae cognitio, et decretum. Non poterit decerni cura in item die feriato, sed necessarius erit dies juridicus. Non enim possunt expediri illa, quae causae cognitionem desiderant, nisi die juridico.*

²⁷³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 2, num. 44: *tutella decretationes... non expediuntur diebus feriatis, nisi habitatione praecedente.*

²⁷⁴ GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Lib. 3, Cap. 18, num. 3: *et curator ad item solum labore in iudicio tanquam procurator in lite vel litibus ad quas datus est*; RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 36: *Curatores in item dari vice procuratorum sunt*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 32: *Hujusmodi curatores in item, aequiparantur de jure procuratoribus in item, et parum, aut nihil ab illis distant, neque majorem, aut excellentiorem habent potestatem, quam procuratores. Et quamvis curator ad regenda, et administranda bona, revocari non possit contrario decreto, nisi ex suspicionis causa.*

²⁷⁵ RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 22: *Curator ad item invitus non est dandus, potest enim se excusare*; GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Lib. 1, Cap. 19, num. 26: *Curator ad item, quando-*

[2] Desde el punto de vista legal, el *curator ad lites*, al igual que el procurador²⁷⁶, no estaba obligado a aceptar contra su voluntad una curatela procesal²⁷⁷; pero, en la praxis, si no podía alegar una eximente legal, se veía compelido a aceptarla²⁷⁸, porque, al igual que ocurría con los notarios y los procuradores, era una autoridad pública²⁷⁹.

[3] Le correspondía percibir un salario justo y equitativo –*non vero decimam fructum*²⁸⁰–, que podía venir impuesto por el juez o, en su defecto, por el propio curador²⁸¹. En este sentido, la doctrina, al reconocer que el oficio de curador no tenía que ser gravoso²⁸², no sólo mantuvo que no debía soportar los gastos que la curatela generaba²⁸³ –sobre los que tenía prela-

cunque revocavit potest; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 33: *Et quamvis curator ad regenda, et administranda bona, revocari non possit contrario decreto, nisi ex suspicionis causa. Curatores in item, cum quasi procuratores sint, sicuti isti ante litis contestationem, et re integra, revocantur, poterunt etiam re integra, et ante litis contestationem, curatores in item revocari.*

²⁷⁶ C. 2,13,17. BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 2, Tit. 17, Lex 1, num. 1: *Invitus quis reguliter officium procuratoris in se non recipit. Item procurator defensiones absentis invitus non suscipit;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 34: *Ex eadem ratione, cum suscipere mandatum ad lites, voluntarium sit in procuratore, qui non cogitur suscipere illud, neque aliqua excusatione indiget.*

²⁷⁷ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, Tit. 1, num. 55: *procurator privates, qui gratis excretet mandatum, potest ejus usum recusare;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 35: *Ita curatores in item aequiparati procuratoribus praedictis, invitati non suscipiunt curam, neque excusatione aliqua opus habent, ut non compellantur suscipere illam.*

²⁷⁸ RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 24: *Quod dictum est non posse quem cogi accipere curatorem in item intelligendum est quando iustum causam habet se excusandi, si vero iustum causam non habeat, tunc cogi poterit;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 36: *In praxi nostra, coguntur curatores isti suscipere curam ad lites, nisi legitimam habeant excusationem, quae quidem praxis, non solum nostri Regni est, sed totius Hispaniae;* num. 38: *Potest compelli mandatum suscipere, et item defendere. Ergo eadem de causa compellendi sunt curatores in item, cum ad instarem procuratorum sint.*

²⁷⁹ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, Tit. 1, num. 58: *Procuratores publica auctoritate destinati, compellendi sunt acceptare mandata, nisi justam causam recusandi ostenderint;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 37: *Et non parum pro confirmatione praxis nostrae facit, quod procurator, qui sit ex Collegio Notariorum nostrae urbis, officium procuratorum exercentium (nam etsi collegium procuratorum non habeamus erectum in nostra civitate, prout in multis reperitur, ubi designatae sunt certae personae ad munus procuratorum gerendum. Habemus tamen collegium Notariorum, quibus comissum extat exercere procuratorum officium per nostros foros.*

²⁸⁰ GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Lib. 3, Cap. 18, num. 3: *labor namque hic iudicialis tantum est ad item, pro quo salarium alias praestari, iustum et aequum est, non vero decimam fructum;* RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 36: *asserens quod tali curatori salarium erit solvendum, sicuti si esset procurator;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 39: *Similiter, cum procuratori solito exercere procuratoris officium, salarium justum debeatur, etiam si a principio conventum non fuerit.*

²⁸¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 40: *Ita curatori ad lites, competens debet assignari salarium.*

²⁸² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 42: *Non enim tenentur curatores de propriis defendere item, ne officium eis sit damnosum.*

²⁸³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 43: *Expensae tamen factae in expeditionem decretationis curae, non debent solvi ex bonis minoris, vel absentis,*

ción sobre cualquier acreedor²⁸⁴–, sino que éstos incumbían a la parte contraria²⁸⁵.

[4] Entre sus facultades estaba la de exigir la restitutio in integrum cuando consideraba que con la nulidad del negocio jurídico se beneficiaba al menor²⁸⁶.

[5] Asimismo, estaba facultado para nombrar procurador en todo momento: antes o después de la contestación a la demanda²⁸⁷.

[6] Entre sus obligaciones estaba la prohibición para pactar o para realizar actos que no tuvieran plena cabida en el proceso²⁸⁸, porque podía dar lugar a un perjuicio para el menor, no sólo por acción, sino por omisión²⁸⁹, lo que podría determinar su remoción²⁹⁰.

sed creditor ille, vel persona ad cuius instantiam curator datus fuit, tenetur illas de propriis solvere. Ea ratione, quia regulariter actus, semper fieri debet expensis petentis. Unde si decretum dationis tutellae, vel curiae impugnetur, et a curatore in defensionem decretationis factae defendendo litem, expendantur aliquae quantitates, tenetur illas de propriis solvere, absque eo quod in ratione tutellae, vel curiae possint poni, onerando minorem de illis.

²⁸⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 44: ... illud autem quod expensum a tute fuerit in litis defensionem, aut alia justa de causa, debet repeti, et deduci ex bonis illius cui fuit assignatus curator, si habererit bona unde posset repeti. Et pro expensis habebit curator prælacionem omnibus creditoribus.

²⁸⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 41: Et quia non esset rationi consonum, quod curator de propriis defenderet litem; si minor, haereditas jacens, absens, vel furiosus, non habererit bona ad litem defendendam, debet adversarius litigans compelli ad subministrandam curatori provisionem ad sumptus litis. Et haec habemus satis practicata, compellendo quotidie litigantes ad subministrandam curatori in litem provisionem ad sumptus litis.

²⁸⁶ RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 39: si aliquas diligentias facere omiserit procurator iurat, habeat restitutionem ad integrum; CÁNCER, J., *Variarum*, Pars 2, Cap. 1, num. 227: Minor licet litiget cum auctoritate tutoris vel curatoris, si in causa laedatur habet beneficium restitutionis in integrum; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 45: Potestas curatoris in litem dati, circumscripta est ad solos litis terminos, nam cum ad validitatem judicij tantum curator detur. Potest in lite ad quam deputatus est curator, idem quod tutor in illa lite potest. Et sicuti judicium cum tute suscitatum, et prosecutum validum est, ita cum curatore in litem. Pariter, eodem modo quo minor litigans per tutorem in integrum restituitur, poterit curator in litem restituui.